
 

  IZRAKSTS 

 

Latvijas Republika 

SALDUS NOVADA DOME 
Reģ. Nr. 90009114646, Striķu ielā 3, Saldū, Saldus nov., LV- 3801, tālr. 63807280,  

fakss 63881100, e-pasts: pasts@saldus.lv, www.saldus.lv  

 

SĒDES PROTOKOLS 
 

Nr.3 
Saldū                                          2023.gada 23.februārī 

51.§ 

Par paredzētās darbības „Vēja elektrostaciju parka “VPSP” būvniecībai 

Saldus novada Kursīšu un Novadnieku pagastos” akceptēšanu 

Saldus novada pašvaldībā 2023.gada 10.februārī saņemts un lietvedībā ar Nr. 664/4-24 

reģistrēts SIA “VPSP”, reģistrācijas Nr. 40203207236, (turpmāk tekstā – SIA “VPSP”) 

10.02.2023. e-iesniegums  “Iesniegums par paredzēto darbību “Vēja elektrostaciju parka SIA 

“VPSP” būvniecību””, kurā teikts: “Saskaņā ar likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. 

panta pirmo daļu SIA “VPSP” lūdz Saldus novada pašvaldību akceptēt paredzēto darbību – 

Vēja elektrostaciju parka SIA “VPSP” būvniecību Saldus novada Kursīšu un Novadnieku 

pagastos. 

1. Paredzētās darbības ierosinātājs: 

SIA "VPSP", reģ. Nr. 40203207236, juridiskā adrese: Bruņinieku iela 28-8, Rīga, LV-1011, 

tālruņa numurs: 26395506, e-pasta adrese: gatis@ec.lv. 

2. Paredzētā darbība: 

SIA “VPSP” Saldus novada Kursīšu un Novadnieku pagastos plāno izbūvēt vēja elektrostaciju 

parku SIA “VPSP”. Ņemot vērā izstrādātā ietekmes uz vidi novērtējuma rezultātus, kā arī Vides 

pārraudzības valsts biroja 2023. gada 30. janvāra atzinumā Nr. 5-04/1/2023 ietvertos 

nosacījumus, SIA “VPSP” plāno īstenot un lūdz pašvaldību akceptēt paredzētās darbības 

alternatīvu, kura paredz izbūvēt 12 vēja elektrostacijas ar VES Nr. 1.5., 1.6., 2.1., 4.4.C., 4.4.B., 

4.7.C., 2.2., 4.4.A., 4.7.B., 4.2., 2.3. un 2.4. Staciju būvniecības vietas iespēju robežās izraudzītas 

atbilstoši ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā norādītajai prioritārajai secībai.  

No staciju ar augstāku prioritāti (VES Nr. 4.3., un 4.6.) būvniecības ierosinātājs ir atteicies, jo 

nav panākta vienošanās ar zemes īpašniekiem par nomas līgumu nosacījumiem. Savukārt, par 

stacijas ar VES Nr. 4.7.A būvniecību nav panākta vienošanās ar AS “Latvijas valsts meži” par 

pārkari, kura minētās stacijas būvniecības gadījumā skartu AS “Latvijas valsts meži” piederošo 

teritoriju. 

Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā un Vides pārraudzības valsts biroja atzinumā Nr. 

5-04/1/2023 ir izvirzīti nosacījumi, kas SIA “VPSP” ir jāņem vērā, veicot plānotā vēja 

elektrostaciju parka projektēšanu, būvniecību un ekspluatāciju. Realizējot ieceri, SIA “VPSP” to 

veiks atbilstoši ārējo normatīvo aktu prasībām, kā arī īstenojot tos ietekmi uz vidi mazinošos 

pasākumus, kas norādīti ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā un Vides pārraudzības valsts 

biroja atzinumā, tādejādi nodrošinot likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta divi 

prim daļas un 24 panta pirmās daļas 2. punkta prasību izpildi. 

3. Paredzētās darbības norises vieta (adrese) un zemes vienības kadastra apzīmējums: 

Vēja elektrostaciju parku SIA “VPSP” ir paredzēts izbūvēt Saldus novada Kursīšu pagasta 

zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem - 84620030030, 84620030101, 84620030081, 

mailto:dome@saldus.lv
mailto:gatis@ec.lv


 

84620030050, 84620010045, 84620010110, 84620030003 un Saldus novada Novadnieku 

pagasta zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 84720080063”.   

Iesniegumam pielikumā pievienoti: 

1. Pārskata karte ar vēja elektrostaciju gala izvietojumu; 

2. Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums; 

3. Vides pārraudzības valsts biroja Atzinums Nr. 5-04/1/2023; 

4. Vides pārraudzības valsts biroja vēstule par pārrakstīšanās kļūdas labojumu. 

Saskaņā ar 2015. gada 13. janvāra Ministru kabineta noteikumiem Nr.18 “Kārtība, kādā 

novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību’’ pašvaldība 

13.02.2023.  mājaslapā www.saldus.lv - Aktualitātes/Sākumlapa Par mumsAktualitātes 

Paziņojums par Vides pārraudzības valsts biroja atzinuma saņemšanu (https://saldus.lv/par-

mums/aktualitates/posts/pazinojums-vides-parraudzibas-valsts-biroja-atzinuma-sanemsanu) ir 

ievietojusi paziņojumu par SIA “VPSP” iesnieguma saņemšanu.  

Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta pirmā daļa nosaka: “(1) Lai 

saņemtu atļauju uzsākt paredzēto darbību, ierosinātājs iesniedz attiecīgajai … pašvaldībai… 

iesniegumu, ziņojumu un kompetentās institūcijas atzinumu par ziņojumu kopā ar citos 

normatīvajos aktos noteiktajiem dokumentiem”.  

Vides aizsardzības likuma 12.panta sestās daļas 1. un 2.punktā noteikts, ka: “(6)  Iestāde …….  

1) izvērtē sabiedrības līdzdalības procesā izteiktos viedokļus un priekšlikumus, 

2) samēro indivīda tiesības un intereses ar sabiedrības ieguvumiem un zaudējumiem, ņemot vērā 

lēmuma ietekmi uz ilgtspējīgu attīstību, kā arī ievērojot izvērtēšanas principu” 

Atbilstoši likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta otrajā daļā noteiktajam:  “(2) 

Attiecīgā … pašvaldība … vispusīgi izvērtējusi ziņojumu, pašvaldības un sabiedrības viedokli un 

ievērojot kompetentās institūcijas atzinumu par ziņojumu, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

pieņem lēmumu par paredzētās darbības akceptēšanu vai neakceptēšanu”. 

 

Faktu konstatējums: 

[1] Saldus novada pašvaldība 31.01.2023. ir saņēmusi Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk 

tekstā - VPVB) 30.01.2023. Atzinumu Nr.5-04/1/2023 (turpmāk tekstā – Atzinums), kas izdots 

par sagatavoto ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu (turpmāk - Ziņojums) SIA “VPSP”, 

reģistrācijas Nr. 40203207236, paredzētajai darbībai – vēja elektrostaciju (turpmāk - VES) parka 

SIA “VPSP” būvniecībai Saldus novada Kursīšu, Novadnieku pagastos (turpmāk – Paredzētā 

darbība), kas derīgs līdz 30.01.2026. 

Ņemot vērā izstrādātā ietekmes uz vidi novērtējuma rezultātus, kā arī VPVB Atzinumā 

ietvertos nosacījumus, SIA “VPSP” plāno īstenot un lūdz pašvaldību akceptēt paredzētās 

darbības alternatīvu, kura paredz izbūvēt 12 vēja elektrostacijas ar VES Nr. 1.5., 1.6., 2.1., 

4.4.C., 4.4.B., 4.7.C., 2.2., 4.4.A., 4.7.B., 4.2., 2.3. un 2.4. Staciju būvniecības vietas iespēju 

robežās izraudzītas atbilstoši ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā norādītajai prioritārajai 

secībai.  

Vēja elektrostaciju parku SIA “VPSP” ir paredzēts izbūvēt Saldus novada Kursīšu 

pagasta zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem - 84620030030, 84620030101, 84620030081, 

84620030050, 84620010045, 84620010110, 84620030003 un Saldus novada Novadnieku 

pagasta zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 84720080063.  

 

[2] Saskaņā ar likumu „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.panta pirmās daļas 1.punktu, 

7.pantu, 14.1panta 1.1 daļu un šā likuma 1.pielikuma 26.1 punkta 2.apakšpunktu,  VPVB 

05.11.2019. lēmumu Nr.5-02/10 “Par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”, 

SIA “VPSP” ir veikusi ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru.  

Paredzētās darbības - Vēja elektrostaciju izbūve Saldus novada Kursīšu, Novadnieku un 

Zaņas pagastos sākotnējā sabiedriskās  apspriešanas sanāksme notika 2019.gada 9.decembrī 

Kursīšu  kultūras centra jaunajā zālē (Kalna ielā 1, Kursīšos, Saldus novadā) un priekšlikumus 

varēja iesniegt no 2019.gada 28.novembra līdz 2019.gada 18.decembrim.  

http://www.saldus.lv/
https://saldus.lv/
https://saldus.lv/par-mums/
https://saldus.lv/par-mums/aktualitates/
https://saldus.lv/par-mums/aktualitates/posts/pazinojums-vides-parraudzibas-valsts-biroja-atzinuma-sanemsanu
https://saldus.lv/par-mums/aktualitates/posts/pazinojums-vides-parraudzibas-valsts-biroja-atzinuma-sanemsanu


 

Sabiedrības līdzdalība. Pārskatā par paredzētās darbības – Vēja elektrostaciju izbūvi 

Saldus novada Kursīšu, Novadnieku un Zaņas pagastos (precizētā izpētes teritorija) sabiedrisko 

apspriešanu (2019.g. decembris) sniegta informācija: 

Paziņojums par paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma sākotnējo sabiedrisko 

apspriešanu laikrakstā “Saldus zeme” publicēts 2019.gada 28.novembra numurā un Saldus 

novada pašvaldības tīmekļvietnē www.saldus.lv. 

 

[3] VPVB 2020. gada 6. janvārī paredzētās darbības ierosinātājai izsniedza Programmu Nr. 5-

03/2 “Ietekmes uz vidi novērtējumam vēja elektrostaciju būvniecībai Saldus novada Novadnieku, 

Kursīšu un Zaņas pagastos”.  

Sabiedrības informēšana par ietekmes uz vidi novērtējuma laikā precizētās izpētes 

teritorijas sabiedrisko apspriešanu norisinājās no 2022.gada 22.marta līdz 11.aprīlim. Nekustamā 

īpašuma īpašniekiem, kura īpašums robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, vai kura īpašums 

ir iekļauts ietekmes uz novērtējuma izpētes teritorijā, 2022.gada 11.martā tika nosūtītas 

individuālas informatīvas vēstules. 

Sabiedrības līdzdalība. Pārskatā par paredzētās darbības – Vēja elektrostaciju izbūvi 

Saldus novada Kursīšu un Novadnieku pagastos (precizētā izpētes teritorija) sabiedrisko 

apspriešanu (2022.g. aprīlis) sniegta informācija: 

Paziņojums par ietekmes uz vidi novērtējuma laikā precizēto izpētes teritoriju laikrakstā 

“Saldus Zeme” publicēts 2022.gada 22.marta numurā un Saldus novada pašvaldības tīmekļvietnē 

www.saldus.lv. 

 

[4]  Lai noskaidrotu sabiedrības viedokli par plānotā projekta realizāciju, no 2022. gada 13. 

aprīļa līdz 30. aprīlim tika veikta iedzīvotāju aptauja. Aptaujas mērķis bija apzināt iedzīvotāju 

informētības līmeni, noskaidrot to viedokli par paredzēto darbību, kā arī identificēt tos vides 

aspektus, kas saistībā ar paredzētās darbības īstenošanu visvairāk satrauc iedzīvotājus. Ņemot 

vērā ierobežojumus, kas saistīti ar valstī noteikto ārkārtas stāvokli, paredzētās darbības 

ierosinātāja izvēlējās aptauju rīkot attālināti, proti, iedzīvotāji tika aicināti aizpildīt tīmekļa vidē 

pieejamo aptauju. Informācija par aptauju tika publicēta Saldus novada un SIA “Estonian, 

Latvian & Lithuanian Environment” mājaslapā. 

 

[5] 2022. gada 20. maijā VPVB pieņēma lēmumu Nr. 5-02-1/15/2022 “Par grozījumiem 

2020. gada 6. janvārī izsniegtajā Programmā Nr. 5-03/2 ietekmes uz vidi novērtējuma vēja 

elektrostaciju būvniecībai Saldus novada Novadnieku, Kursīšu un Zaņas pagastos” (turpmāk – 

Lēmums Nr. 5-02-1/15/2022 par grozījumiem).  

Saskaņā ar Lēmumu Nr. 5-02-1/15/2022 par grozījumiem Paredzētās darbības izpētes 

teritorijā iekļauti nekustamie īpašumi, kas izvietoti tikai Saldus novada Novadnieku un Kursīšu 

pagastos.  

Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sabiedriskā apspriešana  norisinājās no 2022.gada 

12.jūlija līdz 11.augustam. Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumu 

2022. gada 25. jūlijā plkst. 17.00 sabiedriskā apspriešanas sanāksme norisinājās neklātienes 

formā (attālināti) Zoom platformā.   

Sabiedrības līdzdalība. Paziņojums par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma 

sabiedrisko apspriešanu laikrakstā “Saldus Zeme” publicēts 2022.gada 12.jūlija numurā un 

Saldus novada pašvaldības tīmekļvietnē www.saldus.lv. 

 

[6] Paziņojums par SIA "VPSP" vēja elektrostaciju būvniecības Saldus novada Novadnieku un 

Kursīšu pagastos ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma iesniegšanu VPVB Atzinuma 

saņemšanai (SIA “VPSP”) Saldus novada pašvaldības mājas lapā tika publicēts 2022.gada 

24.oktobrī. 

Sabiedrības līdzdalība. Saldus novada pašvaldībā nav saņemta informācija par 

sabiedrības pausto viedokli pēc paziņojuma par SIA "VPSP" vēja elektrostaciju būvniecības 

http://www.saldus.lv/


 

Saldus novada Novadnieku un Kursīšu pagastos ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma 

iesniegšanu VPVB Atzinuma saņemšanai publicēšanas. 

 

[7]  Kā būtiskāko VPVB ziņojumā identificē ap paredzētās darbības realizāciju saistītus ietekmes 

uz vidi aspektus: 

[7.1.]  Veselības inspekcijas 2022. gada 22. novembra vēstule Nr. 2.4.6.-1./777 “Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu”, kurā norādīts, ka nodrošinot instrumentālo 

trokšņa mērījumu veikšanu trokšņa modelēšanas rezultātu pārbaudi praktisko 

mērījumu ceļā un Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumos Nr. 16 

“Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” noteikto vides trokšņa 

robežlieluma pārsniegšanas gadījumā realizējot prettrokšņa pasākumus, 

Veselības inspekcijai nav iebildumu un citu priekšlikumu par Ziņojumu. 

[7.2.]   Paredzētā darbība realizējama tikai atbilstoši Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā 

(turpmāk – Ziņojums) vērtētajiem nosacījumiem, nepārsniedzot noteiktos un/vai aprēķinātos 

robežlielumus un mērķlielumus, kā arī īstenojot ietekmes novēršanas vai mazināšanas 

pasākumus, kādus Ierosinātāja Ziņojumā apņēmusies nodrošināt. 

[7.3.]   Ja Paredzētās darbības realizācijas gaitā tiek noteiktas izmaiņas tehnoloģiju, izvietojuma 

vai infrastruktūras risinājumos, kas Ziņojuma gaitā nav novērtēti vai pārsniedz Ziņojumā 

novērtētos lielumus, veicams šādu izmaiņu būtiskuma novērtējums un ja nepieciešams – 

ietekmes sākotnējais izvērtējums saskaņā ar likuma  “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

(turpmāk -  Novērtējuma likums) 3.2 panta pirmās daļas 3. punktu. 

[7.4.]  ****IVN veikts visām 19 potenciālajām VES būvniecības vietām ar nosacījumu, ka mājas 

“Liepnieki”, “Siliņi” un “Vizuļi” Paredzētās darbības īstenošanas gadījumā tiek normatīvajos 

aktos paredzētajā kārtībā nojauktas, saņemti attiecīgās būvvaldes akti par dzīvojamo māju 

neesamību dabā, dzēsti ieraksti kadastrā un zemesgrāmatā vai arī tiek mainīts ēku tiesiskais 

statuss, nosakot un reģistrējot tās par nedzīvojamām būvēm. 

[7.5.]   No Ziņojuma izriet, ka plānoto VES rotora diametrs varētu būt no 158 līdz 170 m, 

attiecīgi rādiuss 79 m līdz 85 m. Paredzētās darbības teritorija robežojas ar kūdras atradni 

“Meldziru purvs”, kurā darbību veic SIA “MODUS M”, reģ. Nr. 40003942752 , savukārt 

atradnei tuvākā VES atrodas ~ 40 m attālumā (Ziņojuma 48. lpp.), kas ir par ~ 35 m mazāks nekā 

mazākā plānoto VES rotora rādiuss. Ņemot vērā minēto, VES 2.3 rotora spārni radīs pārkari 

minētās atradnes teritorijā, tādejādi, VES2.3 izbūve būs iespējama tikai to saskaņojot ar 

nekustamā īpašuma “Meldziru purvs” (zemes vienība ar kadastra apzīmējum 84620030063), 

kurā atrodas kūdras atradne “Meldziru purvs”, īpašnieku. 

 

[8]   VPVB savā atzinumā norāda, ka paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējums kopumā 

veikts atbilstoši tā nosacījumiem un nav konstatējami Paredzētās darbības īstenošanai no ārējiem 

normatīvajiem aktiem izrietoši kopumā aizliedzoši faktori nevienā no vērtētajām alternatīvām. 

Vienlaikus Ziņojumā un VPVB atzinumā identificēta virkne ierobežojošu vai limitējošu faktoru, 

priekšnosacījumu tālākajām plānošanas un projektēšanas stadijām, kā arī nosacījumi, ar kādiem 

Paredzētā darbība to akcepta gadījumā var būt īstenojama vai nav pieļaujama  

 

[9] Saldus novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. – 2038. gadam, apstiprināta ar Saldus 

novada domes 28.04.2022. lēmumu “Par Saldus novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022. – 

2038. gadam apstiprināšanu ” (sēdes protokols Nr.8, 13.§, ). Vadlīnijas inženiertīklu attīstības 

plānošanai: 

“4. Atbalstāma “zaļā enerģija” – alternatīvo energoapgādes veidu un videi draudzīgu 

tehnoloģiju attīstība, izmantojot atjaunīgos energoresursus – koksni (piemēram, ciršanas 

atliekas, sīkkoksni u.c.), salmus, biogāzes, zemes / ūdens siltumsūkņu, vēja un saules enerģiju 

u.c. 

6. Vēja elektrostacijām, kuru jauda ir lielāka par 20 kW, attālums no tuvākās plānotās vēja 

elektrostacijas un vēja parka robežas līdz pilsētas un ciema robežai ir vismaz 1 km”. 



 

Secinājumi: 

Ņemot vērā iepriekš sacīto, pašvaldība ir vispusīgi izvērtējusi Ietekmes uz vidi 

novērtējuma ziņojumu, iepazinusies ar visu iesaistīto institūciju sniegtajiem atzinumiem, 

informējusi sabiedrību un iesaistījusi to  līdzdalības procesā,  uzklausījusi viedokļus un sniegusi 

konsultācijas par paredzēto darbību, pašvaldība secina, ka nav pamata SIA “VPSP” iesnieguma 

noraidījumam, līdz ar to, ja pašvaldība lems par SIA “VPSP” plānoto Vēja elektrostaciju parka 

būvniecību Saldus novada Kursīšu un Novadnieku pagastos, tas SIA “VPSP” jāveic atbilstoši 

likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta 2.¹ daļā noteiktajam: “(2.¹) Ja pieņemts 

lēmums akceptēt paredzēto darbību, tā īstenojama, ievērojot nosacījumus, kas izvirzīti saskaņā 

ar šā likuma 20. panta desmito daļu”. 

 

Pamatojoties uz likuma “Ietekmes uz vidi novērtējuma” 6.¹ panta sesto daļu,   22.panta 

otro daļu, uz 2015.gada 13.janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr.18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmes uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 67.punktu,  uz  Pašvaldību 

likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu un  

atklāti balsojot: PAR – 10 deputāti (G.BAUMANIS, I.DOBUMA, 

D.KONUŠEVSKIS, M.LAGZDONS, A.PŪCE, Ā.SPROĢIS, I.VANAGA, 

V.VOVERE, R.ZĪRUPS, M.ZUSTS); PRET – nav; ATTURAS – 3 deputāti 

(K.BARANČANS, I.RASSA, R.SIPENIEKS), Saldus novada dome nolemj: 

 

 Akceptēt SIA “VPSP”, reģistrācijas Nr. 40203207236, juridiskā adrese: 

Bruņinieku iela 28-8, Rīga, LV-1011, paredzēto darbību - „Vēja elektrostaciju 

parka “VPSP” būvniecībai Saldus novada Kursīšu un Novadnieku pagastos”, 

saskaņā ar ārējos normatīvos aktos noteikto un ietekmes uz vidi novērtējuma 

ziņojumā un Vides pārraudzības valsts biroja 30.01.2023. Atzinumā Nr.5-

04/1/2023 izvirzītajiem nosacījumiem.  

 
 Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā 

(Lielā iela 4, Liepāja, LV 3401) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 
Lēmumu nosūtīt: SIA “VPSP”, Vides pārraudzības valsts birojam, Būvvaldei, Novadnieku un 

Saldus pagastu apvienības pārvaldei, Ezeres un Kursīšu pagastu apvienības pārvaldei 

 

Sēdi vadīja 

Domes priekšsēdētājs              (personiskais paraksts)                     M.Zusts 
 

Sēdi protokolēja 

Pašvaldības domes sekretāre           (personiskais paraksts)                     S.Dakša 
 

IZRAKSTS PAREIZS 
Domes 

priekšsēdētājs  

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 M.Zusts 

Saldū, dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas laiks 
 


